
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

10 апреля 2020 г. jfo 80-лс
г. Ставрополь

Об установлении квалификационных 
категорий

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 7 апреля 2014 года № 276 «Об утверждении 
Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность», приказом министерства 
образования и молодежной политики Ставропольского края № 131-пр 
от 09 февраля 2015 года «Об утверждении административного регламента 
предоставления министерством образования Ставропольского края 
государственной услуги «Организация и проведение аттестации педагогиче­
ских работников и руководителей государственных образовательных органи­
заций Ставропольского края, педагогических работников муниципальных и 
частных образовательных организаций, расположенных на территории 
Ставропольского края» и на основании решения аттестационной комиссии 
(протокол № 3 от 26 марта 2020 года)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить высшую квалификационную категорию следующим 
педагогическим работникам образовательных организаций края:

По должности «Методист»:

Васильевой Анне 
Викторовне

методисту муниципального учреждения дополни­
тельного образования Центра туризма, экологии и 
краеведения, Георгиевский городской округ

По должности «Учитель»:

Акопову Вачакану 
Ваграмовичу

учителю физики муниципального общеобразова­
тельного учреждения средней общеобразователь­
ной школы № 6 Курского муниципального района 
Ставропольского края



Аликберовой Анне 
Васильевне

Андриенко Марине 
Викторовне

Анисимовой Татьяне 
Ивановне

Антиповой Ирине 
Михайловне

Антоновой Тамаре 
Владимировне

Афанасьевой Светлане 
Викторовне

Бабенковой Валентине 
Викторовне

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 1 г. Ипа- 
тово Ипатовского района Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 22 горо­
да Ставрополя

учителю информатики и ИКТ муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 7 с. Донского Труновского муници­
пального района

учителю начальных классов муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения сред­
ней общеобразовательной школы № 11, Петров­
ский городской округ

учителю математики муниципального общеобра­
зовательного учреждения лицея «Экое», Но­
воалександровский городской округ

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко­
лы № 20 города Невинномысска

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 26 
с. Краснокумского», Георгиевский городской 
округ

учителю истории и обществознания муниципаль­
ного казенного общеобразовательного учрежде­
ния «Средняя общеобразовательная школа № 6», 
Шпаковский район

учителю английского языка муниципального об­
щеобразовательного учреждения «Средняя обще­
образовательная школа № 3 села Прасковея Бу- 
денновского района»



Бережной Светлане 
Викторовне

Библя Маргарите 
Владиславовне

Блиновой Ольге 
Андреевне

Бобрусевой Наталье 
Михайловне

Бондаренко Ольге 
Викторовне

Бочаровой Лидии 
Степановне

Бояринцевой Наталье 
Викторовне

Булыщенко Елене 
Викторовне

учителю истории и обществознания муниципаль­
ного бюджетного общеобразовательного учре­
ждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 18» Изобильненского городского округа Став­
ропольского края

учителю математики муниципального бюджетно­
го общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 45 города Став­
рополя

учителю истории и обществознания муниципаль­
ного казённого общеобразовательного учрежде­
ния «Средняя общеобразовательная школа № 8», 
Красногвардейский район

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 19 города-курорта Кисловодска

учителю технологии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя об­
щеобразовательная школа № 2» Левокумского 
муниципального района Ставропольского края

учителю географии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя об­
щеобразовательная школа № 8» села Горнозавод­
ского, Кировский городской округ

учителю физической культуры муниципального 
казённого общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2», 
Туркменский район

учителю начальных классов муниципального об­
щеобразовательного учреждения «Средняя обще­
образовательная школа № 6 с. Солдато­
Александровского Советского района»

учителю химии муниципального казенного об­
щеобразовательного учреждения «Средняя обще­
образовательная школа № 3 с углубленным изу­
чением отдельных предметов», Нефтекумский 
городской округ



Вакуровой Светлане 
Федоровне

Ваценко Елене 
Васильевне

Величко Вере 
Артёмовне

Верменской Наталье 
Николаевне

Волошиной Елене 
Михайловне

Воробьевой Ольге 
Петровне

Воронину Владимиру 
Ивановичу

учителю начальных классов муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 7»
с. Рагули, Апанасенковский район

учителю начальных классов муниципального ка­
зённого общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 3» Ле- 
вокумского муниципального района Ставрополь­
ского края

учителю начальных классов муниципального ка­
зённого общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 7» Ле- 
вокумского муниципального района Ставрополь­
ского края

учителю начальных классов муниципального об­
щеобразовательного учреждения «Средняя обще­
образовательная школа № 13», Новоалександров­
ский городской округ

учителю географии государственного казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя об­
щеобразовательная школа № 7» при исправи­
тельном учреждении, г. Ставрополь

учителю русского языка и литературы муници­
пального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 6», 
Александровский район

учителю начальных классов муниципального об­
щеобразовательного учреждения «Средняя обще­
образовательная школа № 3», Александровский 
район

учителю географии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя об­
щеобразовательная школа № 11» Изобильненско- 
го городского округа Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального об­
щеобразовательного учреждения «Средняя обще­
образовательная школа № 5 города Буденновска 
Буденновского района»



Гражданкиной Ильмире 
Бариевне

Давыдовой Ольге 
Владимировне

Дангатаровой Арузат 
Оразмухамбетовне

Дангатаровой Огулхан 
Шамильевне

Дащенко Ларисе 
Николаевне

Демченко Наталье 
Васильевне

Джумагуловой Загире 
Г енжиахметовне

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 5» ста­
ницы Марьинской, Кировский городской округ

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (коррек­
ционная) общеобразовательная школа-интернат 
№ 19», Изобильненский городской округ

учителю начальных классов муниципального об­
щеобразовательного учреждения «Средняя обще­
образовательная школа № 3», Александровский 
район

учителю истории и обществознания муниципаль­
ного казенного общеобразовательного учрежде­
ния «Средняя общеобразовательная школа 
№ 10», Нефтекумский городской округ

учителю технологии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя об­
щеобразовательная школа № 11», Нефтекумский 
городской округ

учителю английского языка муниципального об­
щеобразовательного учреждения «Основная об­
щеобразовательная школа № 11», Александров­
ский район

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко­
лы № 2 с. Арзгир Арзгирского района Ставро­
польского края

учителю географии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя об­
щеобразовательная школа № 3 с углубленным 
изучением отдельных предметов», Нефтекумский 
городской округ

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко­
лы № 28, г. Пятигорск



Динейкиной Ларисе 
Викторовне

Донсковой Светлане 
Васильевне

Дрюк Наталье 
Васильевне

Дудниковой Татьяне 
Геннадиевне

Дутовой Елене 
Г еннадиевне

Еськовой Ирине 
Валерьевне

Жогиной Светлане 
Викторовне

Завадовой Г алине 
Алексеевне

Заевой Марине 
Викторовне

Здориковой Лилии 
Николаевне

учителю русского языка и литературы муници­
пального общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 15», 
Благодарненский городской округ

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Гимназия № 1 города Новопавлов- 
ска», Кировский городской округ

учителю русского языка и литературы муници­
пального общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 1», Бла­
годарненский городской округ

учителю математики муниципального бюджетно­
го общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 5» станицы Ма­
рьинской, Кировский городской округ

учителю математики муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Гимназия 
№ 1», Красногвардейский район

учителю географии муниципального общеобра­
зовательного учреждения лицея «Экое», Но­
воалександровский городской округ Ставрополь­
ского края

учителю начальных классов муниципального ав­
тономного общеобразовательного учреждения 
лицея № 5 города Ставрополя

учителю географии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения гимназии № 7 
с. Донского Труновского муниципального района

учителю математики муниципального бюджетно­
го общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 12, г. Ессентуки

учителю ИЗО муниципального бюджетного об­
щеобразовательного учреждения средней обще­
образовательной школы № 6, Георгиевский го­
родской округ



Здориченко Татьяне 
Дмитриевне

Зенкиной Анне 
Васильевне

Зиборовой Анастасии 
Александровне

Зимовейской Юлии 
Юрьевне

Злобиной Алле 
Александровне

Иваненко Светлане 
Ивановне

Ивановой Ирине 
Владимировне

Ивашину Геннадию 
Ивановичу

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (коррек­
ционная) общеобразовательная школа № 22», Ге­
оргиевский городской округ

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Лицей № 8 города-курорта Кисловодска

учителю начальных классов муниципального ка­
зённого общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 1
им. Г .С. Фатеева», Красногвардейский район

учителю информатики муниципального казенно­
го общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 4 имени Героя 
России Андрея Скрябина пос. Анджиевский Ми- 
нераловодского района

учителю начальных классов муниципального об­
щеобразовательного учреждения «Средняя обще­
образовательная школа № 8», Александровский 
район

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 8 имени 
И.В. Орехова», Андроповский район

учителю начальных классов муниципального ка­
зённого общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 1», Ко- 
чубеевский район

учителю технологии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения средней об­
щеобразовательной школы .№ 12 с. Бурукшун 
Ипатовского района Ставропольского края



Клинцовой Ларисе 
Дмитриевне

Кобылицкой Елене 
Владимировне

Кожевниковой Марине 
Сергеевне

Колесниковой Елене 
Михайловне

Коломейцевой Елене 
Петровне

Коноваловой Галине 
Геннадьевне

Копициной Елене 
Владимировне

Корниенко Наталье 
Алексеевне

учителю математики муниципального общеобра­
зовательного учреждения основной общеобразо­
вательной школа № 9, Новоселицкий район

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко­
лы № 2 г. Лермонтова

учителю технологии муниципального бюджетно­
го общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 18 имени
А.П. Ляпина станицы Урухской», Георгиевский 
городской округ

учителю начальных классов муниципального об­
щеобразовательного учреждения «Средняя обще­
образовательная школа № 9 с казачьими классами 
имени атамана А.В. Репникова», Новоалексан­
дровский городской округ

учителю государственного казённого общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (коррек­
ционная) общеобразовательная школа-интернат 
№ 10», Александровский район

учителю математики муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения средней об­
щеобразовательной школы № 3 с. Октябрьское 
Ипатовского района Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 18 име­
ни АЛ. Ляпина станицы Урухской», Георгиев­
ский городской округ

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея № 35 города Ставрополя

учителю технологии муниципального бюджетно­
го общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 4 города Лер­
монтова



Красницкой Марине 
Ивановне

Кривошей Светлане 
Ивановне

Ксензюк Любови 
Павловне

Кудиновой Ларисе 
Николаевне

Кулешиной Людмиле 
Яковлевне

Кутеповой Елене 
Петровне

Куц Елене 
Николаевне

учителю биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя об­
щеобразовательная школа № 7» Левокумского 
муниципального района Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального об­
щеобразовательного учреждения «Средняя обще­
образовательная школа № 6 села Архангельского 
Буденновского района»

учителю русского языка и литературы муници­
пального казённого общеобразовательного учре­
ждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 3», Апанасенковский район

учителю математики муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Средняя об­
щеобразовательная школа № 6», Красногвардей­
ский район

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея № 14 города Ставрополя имени Героя Рос­
сийской Федерации Владимира Вильевича Нур­
галиева

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 34 горо­
да Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Лицей № 6 города Невинномысска

учителю иностранного языка муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 4»? Ко- 
чубеевский район

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (коррек­
ционная) общеобразовательная школа-интернат 
№ 26», Минераловодский городской округ



Лебедковой Татьяне 
Андреевне

Лемента Елене 
Владимировне

Леонтович Ларисе 
Васильевне

Леухиной Ирине 
Григорьевне

Лещенко Татьяне 
Анатольевне

Локтионову Сергею 
Викторовичу

Лондарь Александре 
Г еоргиевне

Лукянчук Наталье 
Анатольевне

учителю биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения гимназии № 9 
города Ставрополя

учителю русского языка и литературы муници­
пального казённого общеобразовательного учре­
ждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 5» Левокумского муниципального района 
Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения сред­
няя общеобразовательная школа № 14 хутора 
Красный Пахарь Минераловодского района Став­
ропольского края

учителю русского языка и литературы муници­
пального казенного общеобразовательного учре­
ждения средней общеобразовательной школы 
№ 6 г. Минеральные Воды

учителю физики государственного автономного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования «Центр для одаренных детей «По­
иск»

учителю истории муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Лицей каза­
чества имени А.Ф. Дьякова» города-курорта Же- 
лезноводска Ставропольского края

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 7» 
Изобильненекого городского округа Ставрополь­
ского края

учителю английского языка муниципального ав­
тономного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 24 города Ставрополя имени гене­
рал-лейтенанта юстиции М.Г. Ядрова

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения



Луценко Анастасии 
Юрьевне

Максютовой Антонине 
Дмитриевне

Маркаровой Гаянэ 
Владимировне

Марченко Любови 
Васильевне

Матюхиной Наталье 
Васильевне

Медянниковой Людмиле 
Владимировне

Мельник Татьяне 
Стефановне

Минко Ольге 
Васильевне

средней общеобразовательной школы с углуб­
ленным изучением отдельных предметов № 30, 
г. Пятигорск

учителю истории и обществознания муниципаль­
ного казенного общеобразовательного учрежде­
ния гимназия № 2 г. Минеральные Воды

учителю математики муниципального бюджетно­
го общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 2 г. Лермонтова

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 10» 
Предгорного муниципального района Ставро­
польского края

учителю начальных классов муниципального об­
щеобразовательного учреждения «Средняя обще­
образовательная школа № 3 села Прасковея Бу- 
денновского района»

учителю начальных классов муниципального об­
щеобразовательного учреждения «Средняя обще­
образовательная школа № 9 с казачьими классами 
имени атамана А.В. Репникова», Новоалексан­
дровский городской округ

учителю химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя об­
щеобразовательная школа № 10» Изобильненско- 
го городского округа Ставропольского края

учителю математики муниципального бюджетно­
го общеобразовательного учреждения кадетской 
школы имени генерала Ермолова А. П. города 
Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с углуб­
ленным изучением отдельных предметов № 2 го­
рода Ставрополя



Мироненко Ларисе 
Михайловне

Мироновой Оксане 
Степановне

Мирошниченко Любови 
Ивановне

Михайловой Оксане 
Владимировне

Михайловой Татьяне 
Николаевне

Моисеевой Галине 
Юрьевне

Моряковой Светлане 
Ивановне

Мужайло Галине 
Константиновне

Мунякиной Г алине 
Владимировне

учителю английского языка муниципального об­
щеобразовательного учреждения «Средняя обще­
образовательная школа с углубленным изучением 
английского языка № 1 города Буденновска Бу- 
денновского района»

учителю биологии муниципального общеобразо­
вательного учреждения «Средняя общеобразова­
тельная школа № 12», Новоалександровский го­
родской округ

учителю начальных классов муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения сред­
ней общеобразовательной школы № 7 пос. Совет­
ское Руно Ипатовского района Ставропольского 
края

учителю начальных классов муниципального об­
щеобразовательного учреждения «Средняя обще­
образовательная школа № 5 города Буденновска 
Буденновского района»

учителю истории и обществознания муниципаль­
ного бюджетного общеобразовательного учре­
ждения лицея № 15 города Ставрополя

учителю физики муниципального общеобразова­
тельного учреждения «Средняя общеобразова­
тельная школа № 5», Новоалександровский го­
родской округ

учителю биологии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения средней об­
щеобразовательной школы № 3 Труновского му­
ниципального района Ставропольского края

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея № 14 города Ставрополя имени Героя Рос­
сийской Федерации Владимира Вильевича Нур­
галиева

учителю биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя об­
щеобразовательная школа № 1», города-курорта 
Кисловодска



Наумовой Ольге 
Владимировне

Некрасовой Марине 
Юрьевне

Немцовой Галине 
Анатольевне

Нерсесовой Ирине 
Борисовне

Огановой Магде 
Альбертовне

Оразовой Фатиме 
Ахметовне

Оруслаеву Сергею 
Борисовичу

Осадчей Татьяне 
Анатольевне

Османовой Рафиде 
Каерзиновне

учителю начальных классов муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения сред­
няя общеобразовательная школа № 14 хутора 
Красный Пахарь Минераловодского района Став­
ропольского края

учителю истории и обществознания муниципаль­
ного бюджетного общеобразовательного учре­
ждения средней общеобразовательной школы 
№ 9, г. Ессентуки

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2», 
Предгорного муниципального района Ставро­
польского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии «Интеллект», г. Ессентуки

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея № 20 города Пятигорска

учителю русского языка и литературы муници­
пального казенного общеобразовательного учре­
ждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 15», Нефтекумский городской округ

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 27 горо­
да Ставрополя

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения гимназии № 25 города Ставрополя

учителю начальных классов муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2», 
Степновский район



Ошурковой Светлане 
Викторовне

Павловой Татьяне 
Викторовне

Паклачиди Светлане 
Ивановне

Петренко Ольге 
Александровне

Пилюгиной Наталье 
Алексеевне

Погудиной Елене 
Васильевне

Поздняковой Людмиле 
Николаевне

Полупан Наталии 
Евгеньевне

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Лицей № 6 города Невинномысска

учителю начальных классов муниципального об­
щеобразовательного учреждения «Средняя обще­
образовательная школа № 9 с казачьими классами 
имени атамана А.В. Репникова», Новоалексан­
дровский городской округ

учителю русского языка и литературы муници­
пального казенного общеобразовательного учре­
ждения средней общеобразовательной школы 
№ 2 с. Греческое Минераловодского района

учителю начальных классов муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения сред­
няя общеобразовательная школа № 14 хутора 
Красный Пахарь Минераловодского района Став­
ропольского края

учителю музыки муниципального общеобразова­
тельного учреждения «Средняя общеобразова­
тельная школа № 9 с казачьими классами имени 
атамана А.В. Репникова», Новоалександроский 
городской округ

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 6», 
Предгорного муниципального района Ставро­
польского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
для детей и подростков, имеющих высокие ин­
теллектуальные способности, гимназии № 10 
ЛИК города Невинномысска

учителю начальных классов муниципального об­
щеобразовательного учреждения «Средняя обще­
образовательная школа № 11 г. Зеленокумска Со­
ветского района»



Пономаренко Юлии 
Владимировне

Радышевой Ольге 
Владимировне

Радько Людмиле 
Леонидовне

Резниченко Валентине 
Евгеньевне

Роевой Светлане 
Анатольевне

Рубашкиной Ольге 
Михайловне

Рудяновой Екатерине 
Филипповне

Саакян Елене 
Г еоргиевне

Савченко Вере 
Михайловне

учителю музыки муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения лицея № 16 
города Ставрополя

учителю географии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя об­
щеобразовательная школа № 12 станицы Незлоб­
ной», Георгиевской городской округ

учителю математики муниципального бюджетно­
го общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 7» Изобильнен- 
ского городского округа Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 1 с. Ар- 
згир Арзгирского района Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с углуб­
лённым изучением отдельных предметов № 29, 
Георгиевский городской округ

учителю начальных классов муниципального ка­
зённого общеобразовательного учреждения сред­
ней общеобразовательной школы № 7 п. Чограй- 
ский Арзгирского района Ставропольского края

учителю истории и обществознания муниципаль­
ного бюджетного общеобразовательного учре­
ждения гимназии № 103 г. Минеральные Воды

учителю иностранного языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея № 35 города Ставрополя

учителю химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя об­
щеобразовательная школа № 15 имени А. 3. По­
тапова ст. Лысогорской», Георгиевский город­
ской округ



Савченко Наталье 
Александровне

Сергеевой Наталье 
Ивановне

Сивцевой Татьяне 
Леонтьевне

Сидоренко Марине 
Александровне

Сиренко Светлане 
Петровне

Скворцовой Светлане 
Васильевне

Скляровой Ольге 
Федоровне

Скребец Валентине 
Николаевне

учителю государственного казённого общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (коррек­
ционная) общеобразовательная школа-интернат 
№ 10», Александровский район

учителю физической культуры муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Начальная общеобразовательная школа № 16», 
Туркменский район

учителю начальных классов муниципального об­
щеобразовательного учреждения «Средняя обще­
образовательная школа № 12, г. Зеленокумска 
Советского района»

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 18 горо­
да Ставрополя

учителю английского языка муниципального об­
щеобразовательного учреждения лицей «Экое», 
Новоалександровский городской округ

учителю биологии муниципального общеобразо­
вательного учреждения средней общеобразова­
тельной школы № 6 Курского муниципального 
района Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального об­
щеобразовательного учреждения «Средняя обще­
образовательная школа № 5», Александровский 
район

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко­
лы с углубленным изучением отдельных предме­
тов № 30, г. Пятигорск

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 2 с. Ар- 
згир Арзгирского района Ставропольского края



Скрипник Татьяне 
Васильевне

Слиньковой Татьяне 
Ивановне

Сокуренко Сергею 
Николаевичу

Стахеевой Анне 
Дмитриевне

Степанчук Наталье 
Юрьевне

Степура Елене 
Михайловне

Стецуриной Ирине 
Александровне

Стешенко Вере 
Юрьевне

учителю химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней об­
щеобразовательной школы № 1 с. Арзгир Ар­
згирского района Ставропольского края

учителю русского языка и литературы Изобиль- 
ненского филиала государственного образова­
тельного учреждения дополнительного образова­
ния «Центр для одаренных детей «Поиск»

учителю физической культуры муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 10», 
Нефтекумский городской округ

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (коррек­
ционная) школа-интернат № 9 для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, с 
ограниченными возможностями здоровья», Ново- 
селицкий район

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 5» ста­
ницы Марьинской, Кировский городской округ

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 9 имени 
Героя Советского Союза А.И. Рыбникова», Шпа- 
ковский район

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с углуб­
ленным изучением отдельных предметов № 30, 
г. Пятигорск

учителю биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя об­
щеобразовательная школа № 13 станицы Незлоб­
ной», Георгиевский городской округ



Суровцевой Елене 
Николаевне

Тимошенко Ирине 
Евгеньевне

Токаревой Наталье 
Петровне

Тюриной Виктории 
Владиленовне

Узденовой Асият 
Хасановне

Унтевской Ольге 
Вячеславовне

Филёвой Наталье 
Викторовне

Фомивко Татьяне 
Ивановне

учителю химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения лицея № 6, 
г. Ессентуки

учителю биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней об­
щеобразовательной школы № 29 с углубленным 
изучением отдельных предметов города Ставро­
поля

учителю технологии муниципального бюджетно­
го общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 24 имени
И.И. Вехова ст. Александрийской», Георгиевский 
городской округ

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 3 города 
Невинномысска

учителю химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя об­
щеобразовательная школа № 11 имени Ю.В. Ан­
дропова», Андроповский район

учителю начальных классов муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения ос­
новной общеобразовательной школы № 8 Тру- 
новского муниципального района Ставрополь­
ского края

учителю начальных классов муниципального об­
щеобразовательного учреждения «Средняя обще­
образовательная школа № 6» Новоседицкнй рай­
он

учителю начальных классов муниципального об­
щеобразовательного учреждения «Средняя обще­
образовательная школа № 16», Александровский 
район



Хламову Александру 
Владимировичу

Храмычко Евгению 
Дмитриевичу

Чайкиной Анне 
Игоревне

Чайковской Валентине 
Викторовне

Чернобаевой Ольге 
Владимировне

Черняковой Ирине 
Николаевне

Чершееву Рустяму 
Курбановичу

Черядиной Елене 
Федоровне

№ 3» Левокумского муниципального района 
Ставропольского края

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 7» 
Изобильненского городского округа Ставрополь­
ского края

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2» 
с. Дивное, Апанасенковский район

учителю химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя об­
щеобразовательная школа № 7», Георгиевский 
городской округ

учителю русского языка и литературы муници­
пального казенного общеобразовательного учре­
ждения основной общеобразовательной школы 
№ 25 п. Бородыновка Минераловодского района

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (коррек­
ционная) общеобразовательная школа № 33 горо­
да Ставрополя»

учителю русского языка и литературы муници­
пального общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 1 села 
Покойного Буденновского района»

учителю истории и обществознания муниципаль­
ного казенного общеобразовательного учрежде­
ния средней общеобразовательной школы № 19 
аул Юсуп-Кулакский Платовского района Став­
ропольского края

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения гимназии № 9 города Невинномыс- 
ска



Чиковой Анне 
Александровне

Чубенко Татьяне 
Ивановне

Шапринской Анне 
Николаевне

Шахарьянц Елене 
Васильевне

Швец Владимиру 
Ивановичу

Шишкину Николаю 
Александровичу

Школенко Юлии 
Вадимовне

Щербаковой Ирине 
Владимировне

Яковлевой Елене 
Владимировне

учителю истории и обществознания муниципаль­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общеобразовательная школа № 11», Но­
воалександровский городской округ

учителю русского языка и литературы муници­
пального казенного общеобразовательного учре­
ждения средней общеобразовательной школы 
№ 12 с. Бурукшун Ипатовского района Ставро­
польского края

учителю физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя об­
щеобразовательная школа № 12», Новоалексан­
дровский городской округ

учителю географии муниципального общеобра­
зовательного учреждения «Средняя общеобразо­
вательная школа № 12», Новоалександровский 
городской округ Ставропольского края

учителю информатики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общеобразовательная школа № 4» станицы 
Зольской, Кировский городской округ

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 26 горо­
да Ставрополя

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения гимназии «Интеллект», г. Ессентуки

учителю физической культуры муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 16 горо­
да-курорта Кисловодска

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с углуб­
ленным изучением английского языка № 12 горо­
да Пятигорска



Ян-Чин-Сан Ирине 
Борисовне

Яценко Татьяне 
Николаевне

учителю физики муниципального казённого об­
щеобразовательного учреждения «Средняя обще­
образовательная школа № 8», Красногвардейский 
район

учителю начальных классов муниципального об­
щеобразовательного учреждения «Средняя обще­
образовательная школа № 10», Благодарненский 
городской округ

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Азнаурян Эсмиральде 
Павловне

Багдасарьян Марине 
Исраиловне

Беляковой Ольге 
Валерьевне

Блинковой Елене 
Павловне

Должиковой Наталье 
Валерьевне

педагогу дополнительного образования муни­
ципального автономного учреждения дополни­
тельного образования Дома детского творчества 
Октябрьского района города Ставрополя

педагогу дополнительного образования государ­
ственного бюджетного образовательного учре­
ждения, осуществляющего обучение детей, 
нуждающихся в психолого- педагогической и 
медико- социальной помощи «Центр психолого­
педагогической реабилитации и коррекции» го­
рода- курорта Кисловодска

педагогу дополнительного образования муни­
ципального казенного учреждения дополни­
тельного образования» Центр детского творче­
ства», Александровский район

педагогу дополнительного образования муни­
ципального бюджетного учреждения дополни­
тельного образования Центра дополнительного 
образования Платовского района Ставрополь­
ского края

педагогу дополнительного образования муни­
ципального бюджетного учреждения дополни­
тельного образования «Дом детского творче­
ства», Андроповский район

педагогу дополнительного образования муни­
ципального учреждения дополнительного обра­
зования «Станция юных техников Буденновско- 
го района»



Чупиной Валентине 
Васильевне

педагогу дополнительного образования муни­
ципального казенного учреждения дополни­
тельного образования Центра детско- 
юношеского туризма и экскурсий Арзгирского 
района Ставропольского края

По должности «Тренер-преподаватель»:

Медведеву Александру 
Николаевичу

тренеру-преподавателю муниципального бюд­
жетного учреждения дополнительного образова­
ния «Детско-юношеская спортивная школа» 
Изобильненского городского округа Ставро­
польского края

По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ»:

Алексееву Александру 
Александровичу

Синюкину Сергею 
Александровичу

преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль­
ного бюджетного общеобразовательного учре­
ждения средней общеобразовательной школы с 
углубленным изучением английского языка № 1 
города Ставрополя

преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общеобразовательная школа № 6 села Ар­
хангельского Буденновского района»

По должности «Педагог-психолог»:

Гребенщиковой Оксане 
Юрьевне

Лабер Светлане 
Борисовне

педагогу-психологу государственного казенного 
общеобразовательного учреждения «Специаль­
ная (коррекционная) общеобразовательная шко­
ла № 22», Георгиевский городской округ

педагогу-психологу государственного бюджет­
ного образовательного учреждения, осуществ­
ляющего обучение детей, нуждающихся в пси- 
холого-педагогической и медико-социальной 
помощи, центра психолого-педагогической реа­
билитации и коррекции «РостОК», Буденнов- 
ский район

педагогу-психологу муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения средней об­
щеобразовательной школы № 15 х. Садовый 
Минераловодского района



Солохович Светлане 
Николаевне

Тургулиной Ирине 
Александровне

Филипповой Евгении 
Анатольевне

педагогу-психологу муниципального бюджетно­
го общеобразовательного учреждения для детей 
и подростков, имеющих высокие интеллекту­
альные способности, гимназии № 10 ЛИК города 
Невинномысска

педагогу-психологу государственного бюджет­
ного образовательного учреждения «Краевой 
центр психолого-педагогической реабилитации 
и коррекции», г. Ставрополь

педагогу-психологу государственного казенного 
учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, «Детский дом (сме­
шанный) № 7», Георгиевский городской округ

По должности «Воспитатель»:

Бондаренко Татьяне 
Михайловне

Долженко Ольге 
Викторовне

Копейкиной Ларисе 
Владимировне

Леухиной Светлане 
Александровне

воспитателю государственного казенного учре­
ждения здравоохранения Ставропольского края 
«Ставропольский специализированный дом ре­
бенка для детей с органическим поражением 
центральной нервной системы, с нарушением 
психики»

воспитателю государственного казенного учре­
ждения здравоохранения Ставропольского края 
«Ставропольский специализированный дом ре­
бенка для детей с органическим поражением 
центральной нервной системы, с нарушением 
психики»

воспитателю государственного казенного обще­
образовательного учреждения «Специальная 
(коррекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 17», Петровский городской округ

воспитателю государственного автономного об­
разовательного учреждения дополнительного 
образования «Центр для одаренных детей «По­
иск», г. Ставрополь



бенка для детей с органическим поражением 
центральной нервной системы, с нарушением 
психики»

Мельниковой Вере 
Витальевне

Михитарян Марине 
Г еоргиевне

Павловой Светлане 
Юрьевне

Субботиной Татьяне 
Анатольевне

воспитателю государственного казенного обще­
образовательного учреждения «Специальная
(коррекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 18», город-курорт Кисловодск

воспитателю государственного казенного обще­
образовательного учреждения «Специальная
(коррекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 18», г. Кисловодск

воспитателю государственного казенного обще­
образовательного учреждения «Специальная
(коррекционная) общеобразовательная школа 
№ 33 города Ставрополя»

воспитателю государственного казенного учре­
ждения здравоохранения Ставропольского края 
«Ставропольский специализированный дом ре­
бенка для детей с органическим поражением 
центральной нервной системы, с нарушением 
психики»

Хлебниковой Любови 
Павловне

воспитателю государственного казенного учре­
ждения здравоохранения Ставропольского края 
«Ставропольский специализированный дом ре­
бенка для детей с органическим поражением 
центральной нервной системы, с нарушением 
психики»

По должности «Учитель-логопед»:

Айриян Инне 
Владимировне

Шведуненко Евгении 
Михайловне

учителю-логопеду муниципального общеобразо­
вательного учреждения «Средняя общеобразова­
тельная школа № 3 города Буденновска Буден- 
новского района»

учителю-логопеду муниципального общеобразо­
вательного учреждения «Средняя общеобразова­
тельная школа № 5», Благодарненский город­
ской округ



По должности «Социальный педагог»:

Бондаренко Майе 
Владимировне

Олейниковой Ирине 
Ивановне

социальному педагогу муниципального бюд­
жетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 44 го­
рода Ставрополя

социальному педагогу муниципального казённо­
го общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3», Кочубеев- 
ский район

Дошкольное образование:

По должности «Методист»:

Шивяковой Татьяне 
Евгеньевне

методисту муниципального казенного дошколь­
ного образовательного учреждения «Детский сад 
№ 16 «Улыбка» с. Дивное, Апанасенковский 
район

По должности «Старший воспитатель»:

Ананниковой Марине 
Викторовне

Кононенко Людмиле 
Анатольевне

Рябоконовой Зинаиде 
Ивановне

старшему воспитателю муниципального до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад общеразвивающего вида с приоритет­
ным осуществлением художественно­
эстетического развития детей № 39 «Скворуш­
ка» города Зеленокумска Советского района»

старшему воспитателю муниципального казён­
ного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 17» Изобильненского городско­
го округа Ставропольского края

старшему воспитателю муниципального до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад общеразвивающего вида с приоритет­
ным осуществлением физического развития вос­
питанников № 6 «Колокольчик» села Стародуб- 
ского Буденновского района»

По должности «Воспитатель»:

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения



Белик Оксане 
Анатольевне

Бондаревой Ирине 
Валерьевне

Бондиной Ольге 
Михайловне

Бороденко Анжеле 
Игоревне

Вакулевич Ольге 
Г еоргиевне

Галета Ирине 
Михайловне

Г олеус Елене 
Петровне

Голубинцевой Светлане 
Анатольевне

Гребенюк Екатерине 
Сергеевне

«Центр развития ребенка — детский сад № 22 
«Гамма» города Невинномысска

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка -  детского сада № 78 «Алые 
паруса» города Ставрополя

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 35 
«Улыбка» города Георгиевска»

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 31 «Алё­
нушка» с. Марьины Колодцы Минераловодского 
района
воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 19 «Колобок» п. Загорский Мине­
раловодского района

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 46 «Первоцвет» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад комбинированного вида «Виктория» 
№ 16», г. Кисловодск

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения 
«Центр развития ребенка - детский сад № 17», 
Шлаковский район

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 38 «Журавушка», г. Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 74» 
Аленький цветочек» города Ставрополя



Густомясовой Г алине 
Мухамбетовне

Денисовой Людмиле 
Владимировне

Долматовой Ольге 
Владимировне

Дубиной Елене 
Ивановне

Дьяченко Оксане 
Владимировне

Еремеевой Марии 
Г еннадьевне

Жидковой Валентине 
Сергеевне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад общеразвивающего вида № 16 «Ручеек» 
с приоритетным осуществлением физического 
направления развития воспитанников» города 
Невинномысска

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 26 
«Золотая рыбка» города Буденновска Буденнов- 
ского района»

воспитателю муниципального казённого до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 20 с. Петропавловского Арзгирско­
го района Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка -  детского сада № 78 «Алые 
паруса» города Ставрополя

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 8 с. Большая Джалга Платовского 
района Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 13 «Янтарь» города-курорта Желез- 
новодска Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада общеразвивающего вида с приори­
тетным осуществлением художественно­
эстетического развития воспитанников № 12 
«Ручеек», г. Ессентуки

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 31 «Заря», г. Пятигорск

воспитателю муниципального казённого до­
школьного образовательного учреждения «Дет-



Зуйковой Ирине 
Николаевне

Ищенко Галине 
Александровне

Карпенко Светлане 
Николаевне

Костырко Лилии 
Ивановне

Котляровой Галине 
Александровне

Кравченко Раисе 
Юрьевне

Кулешовой Валентине 
Петровне

Кулаковой Г алине 
Викторовне

ский сад общеразвивающего вида с приоритет­
ным осуществлением художественно­
эстетического направления развития детей № 4 
«Радуга», Нефтекумский городской округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 38 «Журавушка», г. Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка - детского сада № 53 «Истоки» 
города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ский сад комбинированного вида № 34 «Родни­
чок», г. Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 64 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 33 
«Звездочка», Александровский район

воспитателю муниципального казенное до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 19» Левокумского муниципального 
района Ставропольского края

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад обще­
развивающего вида с приоритетным осуществ­
лением художественно-эстетического развития 
детей № 31 «Ручеек», Александровский район

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 5 
«Радуга» города Зеленокумска Советского райо­
на

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад обще-



Лобановой Ольге 
Павловне

Логачевой Евгении 
Дмитриевне

Лучкиной Светлане 
Ивановне

Меньшовой Ирине 
Г еннадьевне

Мирзоян Маян 
Симоновне

Михеевой Наталии 
Валериевне

Некряч Галине 
Александровне

Никифоровой Елене 
Валентиновне

Новиковой Ирине 
Николаевне

развивающего вида с приоритетным осуществ­
лением познавательно-речевого развития воспи­
танников № 202 «Золушка» города Буденновска 
Буденновского района»

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад комбинированного вида № 48 «Неза­
будка» города Невинномысска

воспитателю государственного казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 3 «Березка», г. Ессентуки

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка -  детского сада № 20 «Кри­
сталлик», г. Ессентуки

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 64 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 4 «Дюймовочка» города-курорта 
Железноводска Ставропольского края

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения детского сада № 54 
«Жемчужинка», Новоалександровский город­
ской округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 40 города Ставрополя

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 16 «Ромашка» Курского муници­
пального района Ставропольского края



Пахомовой Екатерине 
Александровне

Пеньковой Наталье 
Владимировне

Погореловой Любови 
Алексеевне

Погореловой Надежде 
Алексеевне

Полеевой Ангелине 
Владиславовне

Полупановой Лилии 
Николаевне

Полушкиной Светлане 
Г еннадьевне

Поповой Людмиле 
Ивановне

Потаповой Ирине 
Александровне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 11 «Жура- 
вушка» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 13 «Янтарь» города-курорта Желез- 
новодска Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад общеразвивающего вида № 16 «Ручеек» 
с приоритетным осуществлением физического 
направления развития воспитанников» города 
Невинномысска

воспитателю муниципального казённого до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 30» Изобильненского городского 
округа Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 46 «Первоцвет» города Ставрополя

воспитателю муниципального казённого до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 6 «Ладушки», Кочубеевский район

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения 
«Центр развития ребенка -  детского сада № 50 
«Светофорик» города Невинномысска

воспитателю муниципального казённого до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 30» Изобильненского городского 
округа Ставропольского края



Романенко Анжелике 
Ивановне

Рощиной Анне 
Михайловне

Рязанцевой Юлии 
Станиславовне

Савенковой Татьяне 
Анатольевне

Самариной Ольге 
Михайловне

Семеновой Наталье 
Юрьевне

Сердюковой Наталье 
Ивановне

Степновой Ольге 
Николаевне

Стороженко Елене 
Алексеевне

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 35 
«Улыбка» города Георгиевска»

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад комбинированного вида № 6», Шпаков- 
ский район

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 17 «Родничок» города-курорта Же- 
лезноводска Ставропольского края

воспитателю государственного казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 19 «Красная гвоздичка», г. Ессенту­
ки

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад общеразвивающего вида с приоритет­
ным осуществлением художественно­
эстетического направления развития детей № 1» 
Левокумского муниципального района Ставро­
польского края

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад комбинированного вида № 23 «Але­
нушка», Кочубеевский район

воспитателю муниципального автономного до­
школьного образовательного учреждения 
«Центр развития ребёнка -  детского сада № 68» 
города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 17 «Родничок» города-курорта Же- 
лезноводска Ставропольского края



Сторчевой Евгении 
Юрьевне

Умниковой Екатерине 
Александровне

Царенко Елене 
Николаевне

Чекмазовой Ирине 
Васильевне

Черкасовой Валентине 
Владимировне

Черниковой Наталье 
Борисовне

Чибисовой Наталии 
Викторовне

Шапарюк Анне 
Петровне

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад обще­
развивающего вида с приоритетным осуществ­
лением художественно-эстетического развития 
детей № 39 «Скворушка» города Зеленокумска 
Советского района»

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 59 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 14» Изобильненского городского 
округа Ставропольского края

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 4 «Красная шапочка», Красногвар­
дейский район

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 10 «Сказка» города-курорта Желез- 
новодска Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения 
«Центр развития ребенка - детский сад № 17», 
Шпаковский район

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения» Дет­
ский сад № 39» города Ставрополя

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад общеразвивающего вида с приоритет­
ным осуществлением художественно­
эстетического направления развития детей № 1» 
Левокумского муниципального района Ставро­
польского края



Шахсиновой Венере воспитателю муниципального бюджетного до-
Мукаиловне школьного образовательного учреждения «Дет­

ский сад общеразвивающего вида № 154 «Поче­
мучка» с приоритетным осуществлением физи­
ческого направления развития воспитанников» 
города Невинномысска

Яровой Надежде воспитателю муниципального бюджетного до-
Яковлевне школьного образовательного учреждения центра

развития ребенка - детского сада № 14 «Росин­
ка» города Ставрополя

По должности «Учитель-логопед»:

Будниковой учителю-логопеду муниципального бюджетного
Анжеле Анатольевне дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 41» Предгорного муниципаль­
ного района Ставропольского края

Гришаевой Нине учителю-логопеду муниципального бюджетного
Ивановне дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад комбинированного вида № 3», 
Шпаковский район

Демченко Татьяне 
Ивановне

Калашниковой Ирине 
Сергеевне

Крайнюченко Наталье 
Олеговне

учителю-логопеду муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 59 города 
Ставрополя

учителю-логопеду муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада№ 18 «Улыбка», г. Пятигорск

учителю-логопеду муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 59 города 
Ставрополя

Латовиной Елене учителю-логопеду муниципального казенного
Владимировне дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 12» село Старомарьевка Грачев- 
ского муниципального района Ставропольского 
края



Мезенцевой Людмиле 
Георгиевне

учителю-логопеду муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада № 32 «Тополек», г. Пятигорск

По должности «Педагог-психолог»:

Дыба Надежде 
Дмитриевне

Инодворской Ольге 
Васильевне

Мендель Татьяне 
Анатольевне

педагогу-психологу муниципального казенного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Центр развития ребёнка -  детский сад № 1 
«Алёнушка», Нефтекумский городской округ

педагогу-психологу муниципального бюджетно­
го дошкольного образовательного учреждения 
детского сада № 17 города Ставрополя

педагогу-психологу муниципального бюджетно­
го дошкольного образовательного учреждения 
«Центр развития ребенка -  детского сада № 79» 
города Ставрополя

Смутовой Елене 
Валерьевне

педагогу-психологу государственного казенного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 19 «Красная гвоздичка», г. Ес­
сентуки

По должности «Инструктор по физической культуре»:

Казаркиной Татьяне 
Николаевне

инструктору по физической культуре муници­
пального казенного дошкольного образователь­
ного учреждения «Детский сад общеразвиваю­
щего вида с приоритетным осуществлением ху­
дожественно-эстетического направления разви­
тия детей № 1» Левокумского муниципального 
района Ставропольского края

Слынько Ирине 
Николаевне

инструктору по физической культуре муници­
пального казённого дошкольного образователь­
ного учреждения детского сада общеразвиваю­
щего вида с приоритетным осуществлением дея­
тельности по художественно-эстетическому 
направлению развития детей № 5 с. Арзгир Ар- 
згирского района Ставропольского края



По должности «Музыкальный руководитель»:

Белозоровой Г алине 
Петровне

музыкальному руководителю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад общеразвивающего 
вида № 16 «Ручеек» с приоритетным осуществ­
лением физического направления развития вос­
питанников» города Невинномысска

Бондаренко Ольге 
Васильевне

музыкальному руководителю государственного 
казенного дошкольного образовательного учре­
ждения «Детский сад № 31 «Сказка», г. Невин- 
номысск

Бородкиной Ирине 
Николаевне

Вожжовой Г алине 
Александровне

Г оловченко Людмиле 
Николаевне

Казаковой Александре 
Федоровне

Крючковой Людмиле 
Альбертовне

Наумовой Елене 
Артёмовне

музыкальному руководителю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад общеразвивающего 
вида № 25 «Теремок» с приоритетным осу­
ществлением физического направления развития 
воспитанников» города Невинномысска

музыкальному руководителю муниципального 
казённого дошкольного образовательного учре­
ждения «Детский сад № 17» Изобильненского 
городского округа Ставропольского края

музыкальному руководителю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 45 «Красная шапочка» города 
Георгиевска»

музыкальному руководителю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения детского сада № 60 «Крепышок» 
города Ставрополя

музыкальному руководителю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения детского сада комбинированного 
вида № 76 города Ставрополя

музыкальному руководителю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 42 «Аленький цветочек» города 
Георгиевска»



Пацко Марине 
Александровне

Черкасовой Елене 
Анатольевне

Шелудяковой Елене 
Анатольевне

музыкальному руководителю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад общеразвивающего вида с прио­
ритетным осуществлением социально­
личностного направления развития воспитанни­
ков № 3 «Тополек», Новоселицкий район

музыкальному руководителю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного
учреждения детского сада № 39 «Буратино», 
г. Пятигорск

музыкальному руководителю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного
учреждения детского сада № 11 «Березка», 
г. Пятигорск

Профессиональное образование: 

По должности «Преподаватель»:

Арутюнян Г аяне 
Грантовне

Беловой Наталье 
Станиславовне

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Кисловодский государственный многопро­
фильный техникум»

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Минераловодский региональный много­
профильный колледж»

Белоус Людмиле 
Ивановне

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Невинномысский энергетический техни­
кум»

Бирюковой Людмиле 
Николаевне

преподавателю Частного профессионального 
образовательного учреждения Медицинского 
Колледжа «Авиценна»

Бойко Анне 
Александровне

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Невинномысский химико-технологический
колледж»



Вертелецкой Ольге 
Николаевне

Коваленко Михаилу 
Владимировичу

Куриловой Наталье 
Владимировне

Монаховой Наталье 
Анатольевне

Морозовой Ирине 
Анатольевне

Мурзину Александру 
Борисовичу

Ошейко Светлане 
Николаевне

Петровой Светлане 
Викторовне

Прокопенко Светлане 
Викторовне

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Ставропольский колледж сервисных тех­
нологий и коммерции»

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Светлоградский региональный сельскохо­
зяйственный колледж»

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Кисловодский государственный многопро­
фильный техникум»

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Ставропольский колледж сервисных тех­
нологий и коммерции»

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния Ставропольского края «Ставропольское 
училище олимпийского резерва (техникум)»

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Невинномысский химико-технологический 
колледж»

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Ставропольский строительный техникум»

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Георгиевский техникум механизации, ав­
томатизации и управления»

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Светлоградский региональный сельскохо­
зяйственный колледж»

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде-



ния «Минераловодский 
профильный колледж»

региональный много-

Сараевой Ольге 
Васильевне

Сахарчук Татьяне 
Васильевне

Сыромятникову Евгению 
Валерьевичу

Чумак Ольге 
Николаевне

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Минераловодский региональный много­
профильный колледж»

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Светлоградский региональный сельскохо­
зяйственный колледж»

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Ставропольский колледж сервисных тех­
нологий и коммерции»

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Невинномысский энергетический техни­
кум»

По должности «Методист»;

Тарасовой Ирине 
Александровне

методисту государственного бюджетного про­
фессионального образовательного учреждения 
«Ставропольский строительный техникум»

По должности «Учитель»:

Монаховой Наталье 
Анатольевне

учителю истории государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния Ставропольского края «Ставропольское 
училище олимпийского резерва (техникум)»

2. Установить первую квалификационную категорию следующим 
педагогическим работникам:

По должности «Старший методист»:

старшему методисту муниципального автоном­
ного учреждения дополнительного образования 
Ставропольского Дворца детского творчества



По должности «Учитель»:

Алкачевой Зое 
Владимировне

Артищевой Надежде 
Сергеевне

Банниковой Юлии 
Владимировне

Батаговой Наталье 
Николаевне

Борисовой Татьяне 
Викторовне

Г орбатовой Ларисе 
Викторовне

Григоренко Людмиле 
Александровне

Джамалудиновой Ильгаме 
Ханбалаевне

учителю русского языка и литературы муници­
пального общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 18 
Курского муниципального района Ставрополь­
ского края

учителю истории и обществознания муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 15 имени А.З. Потапова ст. Лысогор­
ской», Георгиевский городской округ

учителю истории и обществознания муници­
пального казенного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной 
школы № 18 п. Загорский Минераловодского 
района

учителю английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 11», Благодар- 
ненский городской округ

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 20 
г. Минеральные Воды

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 11», 
Шпаковский район

учителю государственного казенного общеоб­
разовательного учреждения «Специальная 
(коррекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 5», Шпаковский район

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения гимназии № 9 города Невинномыс­
ска



Залепиной Виктории 
Станиславне

Зимину Андрею 
Ивановичу

Иноземцеву Борису 
Николаевичу

Коняхиной Марии 
Александровне

Кучер Людмиле 
Алексеевне

Малюгиной Татьяне 
Петровне

Матвиенко Веронике 
Александровне

Николенко Юрию 
Леонидовичу

Никулиной Любови 
Валерьевне

учителю географии муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общеобразовательная школа № 16», Кочу- 
беевский район

учителю иностранного языка муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 10», 
Нефтекумский городской округ

учителю информатики муниципального обще­
образовательного учреждения средней общеоб­
разовательной школы № 18 Курского муници­
пального района Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2» 
Левокумского муниципального района Ставро­
польского края

учителю ИЗО муниципального казенного обще­
образовательного учреждения «Начальная об­
щеобразовательная школа № 22», Шпаковский 
район
учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея № 15 города Ставрополя

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 16 го­
рода Пятигорска

учителю технологии муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общеобразовательная школа № 24 имени 
И.И. Вехова ст. Александрийской», Георгиев­
ский городской округ

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общеобразовательная школа № 19»
Изобильненского городского округа Ставро­
польского края



Ованнисян Серине 
Петросовне

Панасенко Елене 
Владимировне

Печеневой Елене 
Валерьевне

Писаренко Евгении 
Анатольевне

Платоновой Антонине 
Анатольевне

Попову Александру 
Михайловичу

Рябошапка Ольге 
Борисовне

Саидовой Тахмине 
Алихоновне

учителю ритмики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения лицея № 20 
города Пятигорска

учителю английского языка муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 7» 
с. Рагули, Апанасенковский район

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 11 
п. Новотерский Минераловодского района

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 8, 
г. Ессентуки

учителю информатики и ИКТ муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 5 с 
кадетскими классами имени Губина А.Т.», го­
рода Ессентуки

учителю физической культуры муниципального 
автономного общеобразовательного учрежде­
ния лицея № 5 города Ставрополя

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Новопавловская средняя общеоб­
разовательная школа № 2», Кировский город­
ской округ

учителю истории и обществознания муници­
пального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 15», 
Благодарненский городской округ

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 
имени Романа Кулакова» Предгорного муници­
пального района Ставропольского края



Стоюшкиной Ирине 
Владимировне

Такоевой Наталье 
Александровне

Токмаковой Светлане 
Васильевне

Урмашевой Ольге 
Николаевне

Хохленковой Юлии 
Муминовне

Шаровой Евгении 
Николаевне

Эюповой Татьяне 
Николаевне

учителю иностранных языков муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с углуб­
ленным изучением отдельных предметов № 6, 
г. Пятигорск

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 14 села Орловки 
Буденновского района»

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 9 с казачьими 
классами имени атамана А.В. Репникова», Но­
воалександровский городской округ

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной 
школы с углублённым изучением отдельных 
предметов № 29, Георгиевский городской округ

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 7, 
г. Ессентуки

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения сред­
ней общеобразовательной школы № 45 города 
Ставрополя

учителю ИЗО муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1», Туркмен­
ский район

По должности «Педагог-психолог»:

Зориной Екатерине 
Сергеевне

педагогу-психологу государственного автоном­
ного образовательного учреждения дополнитель­
ного образования «Центр для одаренных детей 
«Поиск»



Сагандыковой Хамдии 
Нурмухамедовне

Хапейшвили Софии 
Тенгизовне

педагогу-психологу муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Начальная 
общеобразовательная школа № 16», Туркменский 
район

педагогу-психологу муниципального бюджетно­
го общеобразовательного учреждения казачьей 
средней общеобразовательной школы № 19, 
г. Пятигорск

По должности «Тренер-преподаватель»:

Лаптеву Александру 
Викторовичу

тренеру-преподавателю муниципального казён­
ного учреждения дополнительного образования 
«Детско-юношеская спортивная школа № 1», 
Кочубеевский район

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Зайцевой Елене 
Александровне

Филютич Светлане 
Ивановне

педагогу дополнительного образования муници­
пального автономного учреждения дополни­
тельного образования Ставропольского Дворца 
детского творчества

педагогу дополнительного образования муници­
пального бюджетного учреждения дополни­
тельного образования «Дом детского творче­
ства», Кочубеевский район

По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ»:

Костырко Ивану 
Станиславовичу

преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль­
ного бюджетного общеобразовательного учре­
ждения средней общеобразовательной школы 
№ 18 города Ставрополя

Чичковскому Александру преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль- 
Михайловичу ного бюджетного общеобразовательного учре­

ждения средней общеобразовательной школы 
№ 7 города Невинномысска

По должности «Учитель-логопед»:

Борцовой Людмиле учителю-логопеду муниципального бюджетного
Николаевне общеобразовательного учреждения средней об-



Мащенко Анне 
Ивановне

щеобразовательной школы № 45 города Ставро­
поля

учителю-логопеду муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 10», Нефтекум- 
ский городской округ

Дошкольное образование:

По должности «Воспитатель»:

Алейниковой Виктории 
Андреевне

Атамановой Палине 
Павловне

Барковой Марине 
Николаевне

Бергер Нине 
Алексеевне

Богуславской Елене 
Михайловне

Буковой Наталье 
Анатольевне

Бычковой Елене 
Викторовне

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 38 
«Родник» города Георгиевска»

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 51 «Золотой орешек», г. Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения Дет­
ского сада комбинированного вида № 14 города- 
курорта Кисловодска

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 21 «Росинка» села Краснокумского», 
Георгиевский городской округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 8 «Сказ­
ка» г. Минеральные Воды

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения Дет­
ского сада № 2 комбинированного вида, Красно­
гвардейский район

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад обще­
развивающего вида с приоритетным осуществ­
лением физического развития воспитанников 
№ 6 «Колокольчик» села Стародубского Буден- 
новского района»



Друзякиной Ольге 
Николаевне

Ермоленко Татьяне 
Викторовне

Зубакиной Ольге 
Анатольевне

Кадура Ивану 
Андреевичу

Карнауховой Светлане 
Валерьевне

Колесниковой Ларисе 
Викторовне

Кононовой Валентине 
Николаевне

Кононовой Елене 
Викторовне

Крамаренко Ирине 
Николаевне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 1 «Журавушка», Андроповский 
район

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения детского сада ком­
бинированного вида № 1 «Светлячок» Курского 
муниципального района Ставропольского края

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад обще­
развивающего вида с приоритетным осуществ­
лением познавательно-речевого развития воспи­
танников № 202 «Золушка» города Буденновска 
Буденновского района»

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения 
«Центр развития ребенка -  детский сад № 37» 
города Ставрополя

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад обще­
развивающего вида с приоритетным осуществ­
лением художественно-эстетического развития 
детей № 1 «Ласточка» города Зеленокумска Со­
ветского района»

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 5 «Колобок», г. Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 16 «Колокольчик», г. Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 164 горо­
да Ставрополя

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 8 
«Золотой петушок», Новоалександровский го­
родской округ



Лукошкиной Ольге 
Александровне

Мамедовой Олесе 
Адамовне

Оверченко Татьяне 
Дмитриевне

Похилько Екатерине 
Сергеевне

Приходько Анастасии 
Сергеевне

Сашковой Татьяне 
Николаевне

Совчанчик Светлане 
Владимировне

Спирочкиной Ирине 
Александровне

Сурневой Алёне 
Вячеславовне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 8 «Теремок», г. Пятигорск

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад ком­
бинированного вида № 7 «Аленький цветочек» 
города Буденновска Буденновского района»

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 74» 
Аленький цветочек» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 52 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 8 «Сказ­
ка» г. Минеральные Воды

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад 
№ 16-а «Теремок», Александровский район

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения детского сада обще­
развивающего вида с приоритетным осуществ­
лением художественно-эстетического развития 
детей № 11 Курского муниципального района 
Ставропольского края

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад обще­
развивающего вида с приоритетным осуществ­
лением художественно-эстетического развития 
детей № 39 «Скворушка» города Зеленокумска 
Советского района»

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 48 города 
Ставрополя



Сухининой Оксане 
Александровне

Тарасовой Ирине 
Николаевне

Тогузаевой Елене 
Юрьевне

Хожаевой Мадине 
Данияловне

Цветковой Анне 
Александровне

Чепаковой Светлане 
Владимировне

Черненко Елене 
Николаевне

По должности «Учитель-

Абдуллаевой Розе 
Амировне

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 1 «Семицветик», Красногвардейский 
район

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 26 
«Золотая рыбка» города Буденновска Буденнов- 
ского района»

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения Дет­
ского сада комбинированного вида № 14 города- 
курорта Кисловодска

воспитателю муниципального автономного до­
школьного образовательного учреждения 
«Центр развития ребёнка -  детского сада № 68» 
города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 27», Шпаковский район

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад обще­
развивающего вида с приоритетным осуществ­
лением физического развития воспитанников 
№ 6 «Колокольчик» села Стародубского Буден- 
новского района»

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад 
№ 16-а «Теремок», Александровский район

■логопед»:

учителю-логопеду муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 8 «Сказ­
ка» г. Минеральные Воды

учителю-логопеду муниципального казенного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад общеразвивающего вида с прио­
ритетным осуществлением художественно-



эстетического направления развития детей № 4» 
Левокумского муниципального района Ставро­
польского края

По должности «Педагог-психолог»:

Завалеевой Инне 
Михайловне

Шаровой Юлии 
Васильевне

педагогу-психологу муниципального бюджетно­
го дошкольного образовательного учреждения 
детского сада комбинированного вида № 9 горо­
да Ставрополя

педагогу-психологу государственного казенного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 31 «Сказка», г. Невинномысск

По должности «Инструктор по физической культуре»:

Бритвиной Елене 
Сергеевне

Спиридоновой Раисе 
Евгеньевне

инструктору по физической культуре муници­
пального бюджетного дошкольного образова­
тельного учреждения «Детский сад № 5 «Тере­
мок» города-курорта Железноводска Ставро­
польского края

инструктору по физической культуре муници­
пального бюджетного дошкольного образова­
тельного учреждения «Детский сад № 14» 
Изобильненского городского округа Ставро­
польского края

Профессиональное образование: 

По должности «Преподаватель»:

Кузнецовой Анастасии 
Ивановне

Нировой Антонине 
Владимировне

Пальчикову Владимиру 
Борисовичу

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Благодарненский агротехнический техни­
кум»

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Благодарненский агротехнический техни­
кум»

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Невинномысский энергетический техни­
кум»



По должности «Мастер производственного обучения»:

Гольтяпиной Екатерине мастеру производственного обучения государ-
Александровне ственного бюджетного профессионального об­

разовательного учреждения «Благодарненский 
агротехнический техникум»

Мазуровой Наталье мастеру производственного обучения государ-
Николаевне ственного бюджетного профессионального об­

разовательного учреждения «Новопавловский 
многопрофильный техникум»

3. Установить высшую квалификационную категорию следующим 
педагогическим работникам:

3.1. Имеющим отраслевые и государственные награды:

По должности «Учитель»:

Акуловой Светлане учителю русского языка и литературы муници-
Николаевне пального казённого общеобразовательного учре­

ждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 3», Кочубеевский район, Почетная грамота 
Министерства образования и науки Российской 
Федерации, 2016 г.

Андриенко Наталье учителю истории и обществознания муниципаль-
Алексеевне ного бюджетного общеобразовательного учре­

ждения лицея № 104 г. Минеральные Воды, По­
четная грамота Министерства просвещения Рос­
сийской Федерации, 2019 г.

Афониной Вере 
Ивановне

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 16» 
Изобильненского городского округа Ставрополь­
ского края, Почетная грамота Министерства об­
разования и науки Российской Федерации, 2016 г.

учителю русского языка и литературы муници­
пального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 13», 
Благодарненский городской округ, Почетная гра­
мота Министерства образования и науки Россий­
ской Федерации, 2016 г.



Г акинульяну Олегу 
Степановичу

Каменцевой Татьяне 
Ивановне

Ковшовой Ирине 
Анатольевне

Сошниковой Людмиле 
Ивановне

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательной
школа № 1» города - курорта Кисловодска, «По­
четный работник общего образования Российской 
Федерации», 2015 г.

учителю русского языка и литературы Буденнов- 
ского филиала государственного автономного об­
разовательного учреждения дополнительного об­
разования детей «Центр для одаренных детей 
«Поиск», Почетная грамота Министерства обра­
зования и науки Российской Федерации, 2017 г.

учителю биологии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения средней об­
щеобразовательной школы № 4 имени Героя Рос­
сии Андрея Скрябина пос. Анджиевский Мине­
раловодского района, «Почетный работник вос­
питания и просвещения Российской Федерации», 
2019 г.

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (коррек­
ционная) общеобразовательная школа № 22», Ге­
оргиевский городской округ, Почетная грамота 
Министерства образования и науки Российской 
Федерации, 2017 г.

По должности «Педагог-психолог»:

Жерегий Светлане 
Анатольевне

педагогу-психологу государственного казенного 
учреждения для детей-сирот и детей, оставших­
ся без попечения родителей, «Детский дом 
(смешанный) № 25», Петровский городской 
округ, Почетная грамота Министерства образо­
вания и науки Российской Федерации, 2016г.

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Ковган Татьяне 
Николаевне

педагогу дополнительного образования муници­
пального казенного учреждения дополнительно­
го образования «Центр детского творчества» 
с. Дивное, Апанасенковский район, «Почетный 
работник воспитания и просвещения Российской 
Федерации», 2019 г.



Дошкольное образование:

По должности «Воспитатель»:

Сермакшевой Людмиле 
Михайловне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения 
«Центр развития ребенка - детский сад № 17», 
Шпаковский район, Почетная грамота Мини­
стерства образования и науки Российской Феде­
рации, 2015 г.

Профессиональное образование: 

По должности «Преподаватель»:

Кудиновой Елене 
Сергеевне

Моловцовой Наталье 
Анатольевне

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Светлоградский региональный сельскохо­
зяйственный колледж», Почетная грамота Мини­
стерства образования и науки Российской Феде­
рации, 2015 г.

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Георгиевский региональный колледж «Ин­
теграл», Почетная грамота Министерства про­
свещения Российской Федерации, 2019 г.

3.2. Имеющим награды Ставропольского края: 

По должности «Учитель»:

Антощук Ларисе 
Владимировне

учителю русского языка и литературы муници­
пального казённого общеобразовательного учре­
ждения средней общеобразовательной школы 
№ 15 х. Садовый Минераловодского района, По­
четная грамота Думы Ставропольского края,
2016 г.

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения лицея № 8 города Ставрополя имени 
генерал- майора авиации Н.Г. Голодникова, По­
четная грамота Думы Ставропольского края,
2017 г.



Блиновой Наталье 
Васильевне

учителю начальных классов муниципального ка­
зённого общеобразовательного учреждения сред­
ней общеобразовательной школы № 8 с. Садового 
Арзгирского района Ставропольского края, По­
четная грамота Думы Ставропольского края, 
2017 г.

Джемакуловой Адель 
Рустамовне

Жилиной Нине 
Николаевне

Прокудиной Ольге 
Леонидовне

Савиной Нелле 
Васильевне

Селезневой Раисе 
Васильевне

учителю географии муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Средняя об­
щеобразовательная школа № 3», Кочубеевский 
район, Почетная грамота Думы Ставропольского 
края, 2018 г.

учителю географии муниципального общеобра­
зовательного учреждения «Средняя общеобразо­
вательная школа № 3 села Прасковея Буденнов- 
ского района», Почетная грамота Думы Ставро­
польского края, 2018 г.

учителю начальных классов муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 4», Ко­
чубеевский район, Почетная грамота Думы Став­
ропольского края, 2018 г.

учителю истории и обществознания муниципаль­
ного бюджетного общеобразовательного учре­
ждения средней общеобразовательной школы 
№ 44 города Ставрополя, Почётная грамота Думы 
Ставропольского края, 2016 г.

учителю французского языка муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 9» 
с, Воздвиженское, Апанасенковский район, По­
четная грамота Думы Ставропольского края, 
2020 г.

По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ»:

Гриб Николаю 
Ивановичу

преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль­
ного казенного общеобразовательного учрежде­
ния «Средняя общеобразовательная школа № 3» 
с. Дивное, Апанасенковский район, Почетная 
грамота Думы Ставропольского края, 2016 г.



Дошкольное образование:

По должности «Воспитатель»:

Бибиковой Светлане 
Александровне

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 26 
«Золотая рыбка» города Буденновска Буденнов- 
ского района», Почетная грамота Думы Ставро­
польского края, 2017 г.

3.3. Являющимися победителями конкурсов профессионального 
мастерства:

По должности «Учитель»:

Вербиной Анастасии 
Витальевне

Жаровой Ольге 
Алексеевне

учителю русского языка и литературы муници­
пального казенного общеобразовательного учре­
ждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 9» п. Верхняя Кугульта Грачевского муници­
пального района Ставропольского края, победи­
тель краевого этапа Всероссийского конкурса 
«Воспитать человека», 2017 г.

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного
учреждения основной общеобразовательной
школы № 1 города - курорта Железноводска 
Ставропольского края, победитель муниципаль­
ного этапа Всероссийского конкурса «Воспитать 
человека» 2019 г.

Подлеснову Александру 
Ивановичу

Трембач Елене 
Викторовне

учителю ОБЖ муниципального общеобразова­
тельного учреждения «Средняя общеобразова­
тельная школа № 10 с. Солдато­
Александровского Советского района», победи­
тель муниципального этапа краевого конкурса 
«Лучший учитель основ безопасности жизнедея­
тельности», 2018 г.

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 имени 
П.М. Стратийчука», Андроповский район, побе­
дитель муниципального этапа Всероссийского 
конкурса «Учитель года России - 2018»



По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ»:

Торба Остапу преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль-
Александровичу ного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 18 Курского 
муниципального района Ставропольского края, 
победитель муниципального этапа краевого 
конкурса «Лучший учитель основ безопасности 
жизнедеятельности», 2019 г.

Дошкольное образование:

По должности «Воспитатель»:

Караблиной Наталье воспитателю муниципального бюджетного до-
Владимировне школьного образовательного учреждения «Дет­

ский сад № 9» Предгорного муниципального рай­
она Ставропольского края, победитель муници­
пального этапа краевого смотра-конкурса «Зеле­
ный огонек - 2018»

Терновой Валентине воспитателю муниципального бюджетного до-
Васильевне школьного образовательного учреждения детского

сада № 11 «Березка», г. Пятигорск, победитель 
муниципального этапа краевого конкурса «Дет­
ский сад года - 2017»

Профессиональное образование:

По должности «Преподаватель»:

Лукьяненко Наталье 
Викторовне

Радченко Сергею 
Георгиевичу

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
«Минераловодский региональный многопрофиль­
ный колледж», победитель краевого конкурса 
«Мастер года Ставропольского края -  2017»

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
«Ставропольский региональный многопрофиль­
ный колледж», победитель краевого конкурса 
учебно-методических комплексов, 2019 г.



4. Установить первую квалификационную категорию следующим 
педагогическим работникам:

4.1. Имеющим награды Ставропольского края:

По должности «Учитель»:

Борисовой Людмиле 
Васильевне

учителю математики муниципального общеоб­
разовательного учреждения «Средняя общеобра­
зовательная школа № 21 села Архиповского Бу- 
денновского района», Почетная грамота Думы 
Ставропольского края, 2019 г.

4.2. Имеющим ученую степень кандидата и доктора наук:

По должности «Учитель»:

Завьяловой Юлии 
Геннадьевне

учителю русского языка и литературы общеобра­
зовательного учреждения «Многопрофильный ли­
цей Кисловодского гуманитарно-технического ин­
ститута», кандидат филологических наук

учителю истории и обществознания муниципаль­
ного бюджетного общеобразовательного учрежде­
ния средней общеобразовательной школы № 1 
г. Минеральные Воды, кандидат исторических 
наук

4.3. Являющимися победителями конкурсов профессионального 
мастерства:

Трегубенко Владимиру 
Владимировичу

По должности «Учитель»:

Красниковой Алене 
Александровне

Куценко Евгении 
Сергеевне

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общеобразовательная школа № 10»
Изобильненского городского округа Ставро­
польского края, победитель муниципального 
этапа Всероссийского конкурса «Учитель года 
России - 2018»

учителю математики муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 9» с. Воздви- 
женское, Апанасенковский район, победитель 
муниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года России - 2020»



Ряшенцевой Виктории 
Евгеньевне

Черновой Виктории 
Анатольевне

Шкурко Ксении 
Сергеевне

учителю ОБЖ муниципального общеобразова­
тельного учреждения «Средняя общеобразова­
тельная школа № 16, Благодарненский город­
ской округ, победитель муниципального этапа 
краевого конкурса «Лучший учитель основ без­
опасности жизнедеятельности», 2019 г.

учителю иностранного языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 12», Благодар­
ненский городской округ, победитель муници­
пального этапа Всероссийского конкурса «Учи­
тель года России - 2019»

учителю биологии муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» Левокумского 
муниципального района Ставропольского края, 
победитель муниципального этапа Всероссий­
ского конкурса «Учитель года России -  2019»

Дошкольное образование:

По должности «Воспитатель»:

Чемерисовой Екатерине 
Васильевне

По должности «Тьютор»:

Автамоновой Анне 
Алексеевне

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 22 с. Кевсала Платовского района 
Ставропольского края, победитель муниципаль­
ного этапа Всероссийского конкурса «Воспита­
тель года России - 2020»

тьютору муниципального бюджетного дошколь 
ного образовательного учреждения детского сада 
яслей комбинированного вида № 1 «Солнышко» 
г. Лермонтов, победитель муниципального этапг 
Всероссийского конкурса «Воспитатель года Рос 
сии-2017»

5. Считать соответствующими занимаемой должности следующи 
руководящих работников:

По должности «Руководитель»:

Борзову Татьяну директора государственного казенного общеоб-
Николаевну разовательного учреждения «Специальная (кор-



рекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 7», Георгиевский городской округ

директора государственного казенного общеоб­
разовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общеобразовательная школа № 33 
города Ставрополя»

директора государственного казенного общеоб­
разовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 18», город-курорт Кисловодск

6’ К°НТроль за исп°лнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Лаврову Н.А.

, ™ „ 1 НаСТОЯ1ЦИЙ "РИКа3 в СИЛУ «> дня его подписания и распро-
страняется на правоотношения, возникшие с 26 марта 2020 года.

Егорову Светлану 
Владимировну

Кислюк Светлану 
Александровну

Министр


